Tertia fuit *Dorica* colonia, a qua sex in Cariae ora insulisque propinquis civitates conditae sunt. Haec tamen a solis, ut videtur, Peloponnesiis deducta est, neque ex variis, quemadmodum ceterae, gentibus mixta fuit: certe ad Euboeam nihil pertinuit. Sed postquam ingentem illam hominum vim diversas in terras Graecia dimisit, conquievitque paullulum migrandi impetus: omnis ad rerum publicarum formam constituendam cura conversa est. Mature autem dissolvi coeptum est regium imperium, idque aliquanto etiam citius in plerisque civitatibus evenit, quam vulgo putant. Euboicarum civitatum qualis hoc aere conditio fuerit, latet: nisi quod has quoque satis tempestive in libertatem se vindicasse suspicari licet. Etenim haud ita diu, postquam stadii in ludis Olympicis victores in commentarios referri numerarique coeperunt, maxime floruisse accepimus dominationem Hippobotarum¹⁶⁾. Optimatium id apud Chalcidenses nomen fuit, qui alibi *παρχεῖς* dicuntur¹⁷⁾, vel *γεωμόροι*¹⁸⁾: sed censebatur nobilitas non generis tantum origine, verum etiam facultatum modo (ἀπὸ τιμημάτων). Similem fuisse, quam memorat Aristoteles Polit. V, 5. p. 165, 18. ed. Goettling., τὴν ἐν Ἐρετρῷ ἀναρχίαν τὴν τῶν ἰσίων, non dubito. Nam componit utriusque civitatis formam idem scriptor Lib. IV, c. 3. p. 116, 17. Διόπερ ἐπὶ τῶν ἀρχαίων χρόνων ὅσαις πόλεσιν ἐν τοῖς ἴσποις ἢ δυνάμει ἦν, ἀναρχίαι παρὰ τοῖτοις ἦσαν· ἐχρῶντο δὲ πρὸς τοὺς πολεμίους ἴσποις πρὸς τοὺς ἀστυγείτονας, οἷον Ἐρετραῖς καὶ Χαλκιδεῖς. Fuit etiam, quum Oreus paucorum imperio teneretur, eodem auctore Lib. V, 3. p. 156, 11. Sed pleraque testium penuria ignorantur: nec multo plura de coloniis Euboensium tene-

16) Herodot. V, 77. VI, 100. Aristot. ap. Strab. X, p. 447.

17) Sic in Naxo insula, Herod. V, 30. Megaris, Sicula urbe, idem VII, 156.

18) Γεωμόροι apud Samios, Panofka p. 26. 83. γεμόροι Syracusis Herodot. VII, 155.

mus, quae tamen haud inutiliter ad illustrandam earum civitatum, unde illae originem duxerunt, historiam adhibeas. Ac de Leontinorum quidem et Cumaeorum oligarchia memoriae prodiderunt Aristoteles et Dionysius Halicarnassensis¹⁹⁾, sed neuter ita, ut inde coniecturam de Chalcidensium republica facere liceat. Facilius aliquid elicias ex iis, quae de Rheginorum republica tradidit Heraclides Ponticus Πολιτ. §. XXV. πολιτείαν δὲ κατεστήσαντο ἀριστοκρατικὴν· χίλιοι γὰρ πάντα διοικοῦσιν, αἵρετοὶ ἀπὸ τιμημάτων. Ubi cave negligas, quod mille civibus summam rerum demarcandam ait. Nam is numerus prope sollennis fuit in civitatibus iis, quae optimatum auctoritate regerentur. Totidem virorum erat summum apud Crotoniatis consilium²⁰⁾, creabanturque, qui in id intrabant, ex censu, prorsus ut apud Rheginos fieri scripsit Heraclides. Argis quoque mille virorum collegium fuisse accepimus, ex iis compositum, qui inventae robore et fortitudine excelleret²¹⁾. Postremo apud Cumaeos, qui in Asia incolebant, habebantque et alia cum Chalcidensibus communia, eundem primorum civitatis numerum fuisse idem, quem de Rheginis testem habemus, scripsit Heraclides Ponticus²²⁾. Ex quo haud improbabile est, a tali consilio etiam Chalcidensium rempublicam administratam. Etenim certa quaedam reipublicae forma et singularis legum morumque ratio propria Chalcidicis civitatibus fuerit necesse est, ut a Doriensium institutis distingui possent Χαλκιδικὰ νόμιμα²³⁾. Ac prope iam in eam adducor opinionem, ut nec illud temere factum suspicer, quod, devictis ab Atheniensium exercitu Chalcidensibus, Hippobotarum agri quattuor millibus cleruchorum Atticorum divisi sunt²⁴⁾: qua in re quid sequuti fuerint Athenienses, vix fugiet, qui Atticae reipublicae tempora cognoverit. Sed, ut ea res se habeat, haud dissimilia coloniarum et suae cuiusque metropoleos instituta fuisse nullus dubito. Certiora, ut puto, teneremus, si plures ad

19) Aristot. Polit. V, 10. p. 194, 15. Dionys. A. R. VII. 4. (T. III. p. 1320, 5, Reisk.) cui nescio cur fidem abroget Tittmannus gr. Staatsverf. p. 496.

20) Mueller, Dor. T. II, p. 179.

21) Plutarch, Alcib. 15. Diod. Sic. XII, 75. Pausan., II, 20, 1.

22) Πολιτ. Κυμ. §. XI.

23) Thucyd., VI, 5.

24) Herodot., V, 77.

nostram aetatem pervenissent reliquiae legum, quas suis civibus ceterisque in Italia et Sicilia Chalcidicis civitatibus scripsisse dicitur Charondas Catanaeus²⁵). Nam veteres, si quando de claris legum latoribus memoriae proderent, eiusmodi plerumque institutis animum adiciebant, quae aut novitate sua admirationem moverent, aut ad morum disciplinam spectarent: negligebant autem fere ea, quae cum reipublicae constitutione ac iure civili coniuncta essent. Vel sic tamen reperias, unde aliquid insperatae lucis affulgeat. Ex eo genere est, quod publice mercedem constituisse dicitur Charondas, ut essent, qui civium filios litteris imbuerent²⁶). Qua quidem in lege nemo non agnoscat populum ad bonarum artium studia propensum, dignumque illis laudibus, quibus Chalcidenses ornavit Dicaearchus²⁷): οἱ δ' ἐνοικοῦντες Ἕλληρες οὐ τῷ γένει μόνον, ἀλλὰ καὶ τῇ φωνῇ τῶν μαθημάτων ἐντός· φιλοπόδημοι, γραμματικοί, etc. Aliam de epicleris legem tulit Charondas, quam his verbis exposuit Diodorus²⁸): ἐκέλευε γὰρ τῇ ἐπικλήρῃ ἐπιδικάζεσθαι τὸν ἐγγιστὰ γένους, ὡσαύτως δὲ τὴν ἐπίκληρον ἐπιδικάζεσθαι τῷ ἀρχιστεῖ, ἢ τῷ ἀνάγκῃ συνοικεῖν, ἢ πεντακοσίας ἐπιτίσαι δεραχμῶς εἰς προικὸς λόγον τῇ πενιχρῇ ἐπικλήρῃ. De iisdem cavet, qui Chalcidensibus Thraciae leges scripsit, Androdamas Rheginus. Testis est Aristoteles Polit. Lib. II. c. 9. ἐγένετο δὲ καὶ Ἀνδροδάμας Πηγῖνος νομοθέτης Χαλκιδεῦσι τοῖς ἐπὶ Θράκης, οὗ περὶ τε τὰ γονικά καὶ τὰς ἐπικλήρους ἐστίν· οὐ μὲν ἀλλὰ ἴδιόν γε οὐδὲν αὐτοῦ λέγειν ἔχοι τις ἄν. Rheginos autem Charondae legibus usos esse Heraclides Ponticus auctor est: quas leges gravissimis in rebus ab illo universo Chalcidicorum institutorum genere haud discessisse, neque ad coniecturam improbabile est, et confirmare videtur Aristotelis locus, quo nihil Charondam, quod ab consuetudine abhorreret, instituisse scribit praeter δίκας ψευδομαρτύρων²⁹). Quaecumque igitur aetate vixit Androdamas, licebit apud Thracas quoque colonos Chalcidicarum legum vestigia indagare. Atque

25) Aristot. Polit. II, 9. p. 67, 24. Χαρώνδου Καταναίου προίμια νόμων exstant apud Stob. Serm. XLIV. 40. Vol. II. p. 191. seqq. Lips. Eiusdem leges quasdam perscripsit Diod. Sic. XII, 12—19. Cf. Heynii Opusc. Acad. Vol. II. p. 74—119. et de Charondae aetate p. 157. s.

26) Diod. Sic. XII, 12. cf. Heyn. Opusc. II. p. 115.

27) P. 194. Marx.

28) Lib. XII, 18. cf. Heyn. I. c. p. 119.

29) Aristot. Polit. II. 9. p. 68, 20.

ad eum reipublicae statum, quo penes nobiles summum est imperium, egregie convenit lex quaedam, cuius Heraclides Ponticus mentionem iniicit, Polit. Fragm. §. XXX. Νόμος δὲ ἦν Χαλκιδεῦσι μὴ ἀρξάει μηδὲ πρεσβεῦσαι νεώτερον ἑτῶν πενήκοντα. Aphytaeorum fidem probitatemque idem scriptor praedicavit, §. XXXVIII. Atque apud hos quoque fuisse πολιτείαν ἀπὸ τμημάτων, colligi potest ex quodam Aristotelis loco, Polit. VI, 2. p. 203, 9. ἐκείνοι γὰρ καίπερ ὄντες πολλοὶ, κεκτημένοι δὲ γῆν ὀλίγην, ὁμοῦ πάντες γεωργοῦσι· τιμῶνται γὰρ οὐχ ὅλως τὰς κτήσεις, ἀλλὰ κατὰ τῆρικαῦτα μέρη διαιροῦντες, ὥστ' ἔχειν ὑπερβάλλειν ταῖς τιμήσεσι καὶ τοὺς πένητας. Hoc dicit, agrorum colendorum apud Aphytaeos studium viguisse, propterea quod non, quidquid possiderent singuli cives, simul in censum veniret, sed a ceteris fortunis agrorum modus fructusque separarentur. Ita fieri potuit, ut quamvis pecuniae facultatibus inferior, sed idem diligens agricola τῇ πολιτειᾷ accenseretur. Vide Tittmannum p. 397. Similem cautionem si Chalcidenses adhibuerint, minime est necessarium, ut, quod coniciebat Muellerus (Dor. T. II. p. 10.), quorum propter generis splendorem agrorumque possessiones summa in republica erat auctoritas, iidem maxime mercaturis operam dederint. Quamquam quum Aphytaeorum legem manifesto ad hanc causam revocet Aristoteles, quod angusti huius civitatis fines fuerint, is demum satis caute in hac quaestione versabitur, qui nihil in utramque partem affirmaverit. Prudenti quidem temperamento institutam fuisse Chalcidensium oligarchiam ex eo apparet, quod paucissimas ea civitas ex ordinum discordiis conversiones subiit. Tyrannos habuit Phoxum et Antileontem: sed incerti utrumque temporis. Et Phoxum quidem quum multitudinis ope sustulissent optimates, magnum incidit periculum, ne res ad populū imperium deveniret³⁰). Antileontis dominationi successit rursus oligarchia³¹). Tyrannis haud adiecerim Tynnondam; quem si recte cum Pittaco comparavit Plutarchus³²), Aesymnetae magistratu functum esse dixerim. Vide Plehnius Lesb. p. 47. seq. Hunc magistratum, quem αἰρετὴν τυραννίδα vocat Aristoteles, praecipue apud Aeolenses repertum, quum alia quaedam faciunt ut coniciam,

30) Aristot. Polit. V, 3. p. 159, 18.

31) Aristot. Polit. V, 10. p. 194, 11.

32) Vit. Solon. c. 14.

tum vero hoc etiam comprobari videtur argumento, quod de isto imperii genere in Cumaeorum πολιτεία exposuit Aristoteles. Testis est is, qui argumentum scripsit Sophoclis Oedipi Tyranni: ὁ δὲ Ἀριστοτέλης, inquit, ἐν Κυμαίων πολιτεία τοὺς τυράννους φησὶ τὸ πρότερον αἰσυνωητὰς προσαγορεύεσθαι. Monui autem iam supra plura fuisse, in quibus Chalcidensium reipublicae similis fuerit Cumaea. Nam et equitum apud Cumaeos oligarchia antiquitus constituta fuisse videtur: quam sustulit quodammodo Phido quidam, receptis in aequi iuris societatem, qui equum publicum alere possent: quo fieri non potuit, quin ex paucorum consortio ad magnum hominum numerum summa in civitate potestas rediret, praesertim si, id quod videtur significare voluisse is, qui de hac re memoriae prodidit, Heraclides Ponticus³³), lege coactos opulentiores equum ad reipublicae usum aluisse cogites. Tempus Tynnondae etsi perinde ac ceterorum tyrannorum incertum est, tamen eum Solone antiquiorem fuisse ex Plutarchi loco constat. Obscura est etiam Diagorae Eretriensis memoria, quem Aristoteles narrat, quamvis ipse equestris ordinis esset, tamen sponsa praerepta vel simili iniuria incitatum equitum oligarchiam dissolvisse³⁴). Populare imperium utrum manserit, an proceres pristinam recuperaverint auctoritatum, parum constat: nisi si quid inde suspicari libeat, quod Diagorae cuidam, qui itinere Spartam suscepto, Corinthi supremum diem obiit, statuam ab Eretriensibus positam esse accepimus³⁵).

In his nunc quidem subsistam. Nam neque otium suppetit, et longius progredientem largior manet disputandi materia, quam quae hoc tempore a me pertractari possit. Etenim compositis ex illa gravissima post Heraclidarum reditum perturbatione Graeciae rebus reffectisque civitatum viribus, ingens omnium animos invasit cupiditas opum augendarum. Inde finitimorum populorum de agrorum terminis bella exorta sunt, plerisque, si quid olim incerta omnium conditione inter se concesserant, aut sua nunc repetentibus, aut infirmiorum dominationem affectantibus. Ac maxime hoc in primariis singularum regionum civitatibus incen-

33) Polit. Fragm. §. XI.

34) Aristot. Polit. V, 5, p. 165, 18.

35) Heraclid. Pont. §. XII.

sum est studium, ut minora oppida sub ditionem redigere conarentur, aut civilibus imminerent discordiis, pacem simul ac servitatem ferentes. Contra multi patriam armis, seditione, saepe etiam fame ac pestilentia infestam peregrinis terris mutarunt, ac plerumque felicibus agris potiti, citius etiam quam ii, a quibus exierant, opes, arma, luxuriae mutique exitii instrumenta, sibi comparaverunt. In utramque partem paucas reperias civitates, quas Chalcidensium et Eretriensium rebus gestis anteponas. Nam inter hos quod de campo Lelanto bellum exarsit, teste Thueydide universae prope Graeciae viribus studiisque gestum est: iidemque et primi colonias in exteris terras deduxerunt, et earum tantum numerum condiderunt, ut in eo genere vix ulla Graecorum civitas maiorem famam adeptam sit. Extrema haec fuit aetas, quae bellorum certaminibus sediumque mutationibus priscorum temporum similitudinem referret: postea de iure ac de libertate nihil dubitatum est, sed utri ex duobus florentissimis populis honestius parerent.